УДК 681.3
Ковыршин С.В., Круглов С.П., Буторин Д.В., Коденёв К.Ф.
Иркутский государственный университет путей сообщения, г. Иркутск, Российская Федерация
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ УСТАНОВКА ДЛЯ РАЗРАБОТКИ И ИССЛЕДОВАНИЯ
АЛГОРИТМОВ УСПОКОЕНИЯ ГРУЗА НА КРАНАХ МОСТОВОГО ТИПА С
СИСТЕМОЙ УПРАВЛЕНИЯ НА ОСНОВЕ ПРОМЫШЛЕННЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
Аннотация. Описана экспериментальная установка для исследования законов успокоения колебаний груза
возникающих при работе кранов мостового типа. Особенностью установки является использование для

рный
элемент
Расшифровка Модель Описание
1 УКУ
Устройство
компьютерного
управления
  Функциональный блок обработки
информации и управления приводами
1.1 МП Модуль питания ПЛК XinJe XL-P50-E
Модуль питания для ПЛК XL-серии с
монтажом на DIN-рейку
1.2 ПЛК
Промышленный
логический контроллер
XinJe XSLH-30A32
Процессорный модуль ПЛК
1.3 МДВВ
Модуль дискретного
ввода/вывода
XinJe XL-E8X8YT
Модуль расширения дискретных
вводов/выводов для ПЛК
1.4 МАВ
Модуль ввода
аналоговых сигналов
XinJe XL-E4AD
Модуль аналогового ввода
2 ЧМИ
Человеко-машинный
интерфейс
Функциональный блок ввода-вывода
управляющих сигналов человека-
оператора
2.1 ЦУВВ
Цифровое устройство
ввода-вывода
информации
Weintek cMT2078
Сенсорная панель оператора
2.2 ПМУ
Пульт местного
управления
Разрабатывается в рамках проекта
3 ДНГ
Датчик угла наклона
груза
Функциональный блок измерения угла
наклона груза передачи значений по
радиоканалу
3.1 ИП Источник питания
Аккумулятор  18650,
3,7 В Литиевый аккумулятор  18650, 3,7 В
3.2 ПН
Преобразователь
напряжения
MT3608 in 2V-24V to
5V-28V 2A
Преобразователь напряжения
повышающий (2В - 24В), 2А
3.3 ДУН Датчик угла наклона модуль GY-521
3-х осевой гироскоп и акселерометр на
основе микросхемы MPU6050
3.4 МК1
Микроконтроллерная
плата
Arduino Nano Микроконтроллерная плата на основе
микроконтроллера ATmega328
3.5 ПП1
Приемник-передатчик
радиосигнала